
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

ORIGINALE
N. 23 del 26-09-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS.
N. 118/2011.

 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventinove del mese di Settembre , alle ore 10:21 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 26-09-2022 prot. n.  10957 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il
Consigliere Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.

Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Comunale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  12  – Totale Assenti: 1

 



 
 
Oggetto: Approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n.
118/2011.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Visto l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e
dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si
applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 13/09/2022 con cui si procedeva alla
ricognizione degli organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione
Pubblica, ai fini della individuazione dell’Area di Consolidamento per la predisposizione del Bilancio
Consolidato dell’esercizio 2021;

 

Visto l’articolo 18, comma 1, lettera c, del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che gli Enti Locali approvano il
Bilancio Consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/05/2022 di approvazione del Rendiconto
della Gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il
Conto Economico;

 

Visti i Bilanci dell’esercizio 2021 degli Enti Strumentali e della Società da assoggettare a consolidamento;



 

Visto lo schema di Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 87
del 15/09/2022, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

 

Visti altresì la Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa e la Relazione dell’Organo di
Revisione al Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021, che si allegano al presente provvedimento sotto le
lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

 

Visto che, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, la documentazione necessaria per l’approvazione
del Bilancio Consolidato è stata trasmessa ai Consiglieri comunali, con modalità digitale, in data 22.09.2022;

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

 

DELIBERA
 

1.       di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021
del Comune di Carinaro, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il quale risulta
corredato dei seguenti documenti:

Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;

Relazione dell’Organo di Revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

 

2.       di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato di esercizio di €
1.762.739,69 così determinato:

 

Risultato di esercizio del Comune 1.761.801,27
Rettifiche di consolidamento 0,00
Consolidamento 938,42
Elisioni* 0,00
Risultato Economico Consolidato 1.762.739,69
di cui: di pertinenza del gruppo 1.762.739,69
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

*Le Elisioni delle operazioni economiche (costi e ricavi) non determinano nessuna variazione del risultato d’esercizio consolidato.

 

3.       di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di €
10.643.896,17 così determinato:

 

Patrimonio netto del Comune 9.912.203,76
Rettifiche di consolidamento 0,00
Consolidamento 731.692,41



Elisioni -727.402,58
Patrimonio Netto Consolidato 10.643.896,17
di cui: di pertinenza del gruppo 10.643.896,17
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

 

4.       di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “
Bilanci”.

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 127 DEL 19-09-2022

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata
in oggetto.
 

Carinaro, Lì 20.09.2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione



secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 
 
 
 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 127 DEL 19-09-2022

  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011.
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 20.09.2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Ascoltati i seguenti interventi:

- Il Consigliere Assessore Barbato Eufemia dà lettura dell’allegata sua relazione.

-  Il Consigliere Dell’Aprovitola dichiara che, pur nel rispetto del lavoro svolto, il suo gruppo si asterrà.

- Il Consigliere Barbato Rachele preannuncia la sua astensione.

- Il Consigliere Barbato Nicola Mauro dà lettura della dichiarazione di voto del gruppo di maggioranza.

- Il Sindaco dichiara quanto segue. Essendo Consigliere dell’EDA dei rifiuti ed avendo affrontato lo stesso
discorso nell’ambito del Consorzio Idrico, come Comune socio ente del Consorzio, vuole fare delle
precisazioni. Il Governo, con la Legge 118 del 2022, ha dato delle indicazioni, a cui il Consorzio Idrico già si è
adeguato. Questa riforma porta a dividere la gestione dall’ente d’ambito, dando una deroga solo ai consorzi
idrici. Anche gli enti d’ambito stanno facendo ricorso contro questa norma, che comporta che l’EDA
dovrebbe acquisire la funzione di gestore unico per la raccolta dei rifiuti nella provincia di Caserta e nelle
altre province della Regione, ma si troverebbe poi in contrasto con la norma nazionale, che dice di dividere
l’ente d’ambito dal soggetto gestore e dovrebbe quindi di nuovo rinunciare alle quote, che oggi sta
acquisendo, per riportarle di nuovo in capo degli enti che fanno parte dell’ente d’ambito, quindi i 104
comuni della provincia di Caserta. Come ente d’ambito sono in trattativa con la Regione Campania per
l’acquisizione della GISEC, che è l’unico gestore in Regione Campania e in provincia di Caserta, di proprietà
della Provincia di Caserta. Come invece Consorzio Idrico hanno approvato il passaggio da consorzio a società
per azioni fra i Comuni, per andare incontro a quello previsto dalla normativa. A breve, forse entro fine anno,
saranno anche chiamati a votare per una convenzione per la gestione dell’idrico, in quanto ci dovrà essere
per la provincia di Caserta l’indicazione da parte della Regione di un unico gestore, con le tariffe approvate
dall’ARERA, che è un ente sovracomunale, che gestisce le tariffe per il Ministero dell’Ambiente. Quindi entro
fine anno si troveranno molto probabilmente anche ad approvare la convenzione con il Consorzio Idrico per
la gestione totale di tutto il sistema idrico. Quindi verrà scorporato, come oggi si fa per il PEF, scorporato dal
bilancio comunale, così sarà fatto anche per l’idrico e sarà riportato tutto in gestione al soggetto, che sarà
individuato dalla Regione Campania. Ciò influirà anche sul bilancio consolidato, perché le partecipazioni
saranno rivalutate. Si dovrà votare anche la rivalutazione nella partecipazione sia nel Consorzio Idrico e sia
per quanto riguarda l’Ente d’Ambito.

- Il Consigliere Zampella chiede se questo comporterà meno rischio.

- Il Sindaco risponde che ci sarà meno rischio per le casse dell’Ente, perché l’Ente Comune, che è socio,
risponderà solo per la quota di partecipazione, di sottoscrizione della quota stessa, e il Comune non sarà più
obbligato in solido con gli altri consorziati.

 

Tutto ciò premesso, con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:

PRESENTI: 12; ASSENTI: 1

FAVOREVOLI: 7 – ASTENUTI: 5 (Barbato Rachele, Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo),  

 

DELIBERA

 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.



 

Successivamente, con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano: PRESENTI: 12;
ASSENTI: 1 - FAVOREVOLI: 7 – ASTENUTI: 5 (Barbato Rachele, Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo),
delibera di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile.              

 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it

